

[Home](#)[Sala/Modalidades](#)[Editais e Processos](#)[Editais Encerrados/Arquivados](#)[Atas e Documentos](#)[Recursos](#)[Esclarecimentos](#)[Impugnações](#)[Apenados / Impedidos](#)[Contratações - PNCP](#)[Dados de Mercado](#)
 [CONSULTAR ESCLARECIMENTO](#)
Solicitação respondida **Nome do Usuário****THIAGO CARVALHO SOARES****Participante****CMT SERVICOS MEDICOS LTDA****Solicitação**

Solicitação criada às 15:59 em 18/08/2025, última edição às 08:35 em 20/08/2025

Prezados, boa tarde. Solicitamos esclarecimento quanto aos questionamento abaixo:

1. Volume de demandas: • Qual a estimativa mensal de laudos/exames a serem emitidos? • Existe um volume mínimo/máximo garantido de solicitações?
2. Prazo de entrega dos laudos?
3. Critérios técnicos: • Será aceito como comprovação: Residência médica concluída em Radiologia e Diagnóstico por Imagem e/ou Certificado de especialista emitido pelo Colégio Brasileiro de Radiologia (CBR).
4. Será necessário vínculo empregatício ou pode ser prestação de serviço/autônomos vinculados à empresa?
5. Infraestrutura e sistema: • O sistema para envio dos exames/laudos será fornecido pela Fundação Zerbini ou pelo contratado?
6. Considerando que o link de internet é necessário para a execução do serviço, será disponibilizado e mantido sob responsabilidade da contratante?
7. Haverá integração com outros sistemas (ex.: PACS, RIS, Tasy)?
8. Regime de faturamento e pagamento: • Qual será o fluxo para faturamento (mensal, por demanda concluída, por lote)?
9. Equipe mínima exigida
10. O edital não deixa claro se é necessário manter equipe dedicada exclusiva ou apenas garantir disponibilidade conforme demanda.
11. Existe obrigatoriedade de plantão (24h) ou apenas laudos sob demanda?

Nome do Usuário**Marcel Nascimento de Oliveira****Participante****Fundação Zerbini****Resposta**

Resposta criada às 08:35 em 20/08/2025

Bom dia! Seguem as respostas da Equipe Técnica responsável pelo processo, a saber:

1. Volume de demandas: • Qual a estimativa mensal de laudos/exames a serem emitidos? • Existe um volume mínimo/máximo garantido de solicitações? RESPOSTA: Vide item 4.2.
2. Prazo de entrega dos laudos? RESPOSTA: Vide item 6.3, 6.4 e 6.5.
3. Critérios técnicos: • Será aceito como comprovação: Residência médica concluída em Radiologia e Diagnóstico por Imagem e/ou Certificado de especialista emitido pelo Colégio Brasileiro de Radiologia (CBR).
4. Será necessário vínculo empregatício ou pode ser prestação de serviço/autônomos vinculados à empresa? RESPOSTA: Residência médica e/ou certificado de especialista pelo CBR, preferencialmente em instituições de referência.
5. Infraestrutura e sistema: • O sistema para envio dos exames/laudos será fornecido pela Fundação Zerbini ou pelo contratado?
6. Considerando que o link de internet é necessário para a execução do serviço, será disponibilizado e mantido sob responsabilidade da contratante?
7. Haverá integração com outros sistemas (ex.: PACS, RIS, Tasy)? RESPOSTA: Vide item 5.3.
8. Regime de faturamento e pagamento: • Qual será o fluxo para faturamento (mensal, por demanda concluída, por lote)? RESPOSTA: Vide 2.1.2 - Mensal.
9. Equipe mínima exigida
10. O edital não deixa claro se é necessário manter equipe dedicada exclusiva ou apenas garantir disponibilidade conforme demanda. RESPOSTA: Pode ser necessário equipe dedicada caso exista demanda. Apenas laudos sob demanda. Atenciosamente, EQUIPE TÉCNICA

[VOLTAR](#)